
QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 4

curso “questões relevantes ao tribunal do juri”, no período de 
16 a 20/04/12, no auditorio Fabricio Ramos Ramos, do CEAF, 
nesta capital.
Inexigibilidade: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: EDMAR SILVA PEREIRA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 35
CEP. 66035-405 - Belém/PA
Complemento: Ed. Leônidas Castro, Aptº 1101
Telefone: 9188437364 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370265

PORTARIA: 1553/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ROSANA RIBEIRO LUIZ                   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991194     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.600,00
03122135764700000    0101000000          339039              1.400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370286

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de acesso à Internet para Promotoria de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia-PA, através de acesso via Rádio 
Roteador, Banda Larga128 Kbps, com acesso ilimitado, bem 
como manutenção dos equipamentos fornecidos.
Valor Total: 1.110,00
Data Assinatura: 24/04/2012
Vigência: 24/04/2012 a 23/04/2013
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RG.COM - INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Av Ananias Costa, 154-A
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PATelefone: 
9433311100 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370339
PORTARIA N° 1581/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 13635/2012, em 10/4/2012,
R E S O L V E:  
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1261/2012-MP/PGJ, de 
21/3/2012, publicada no D.O.E. de 23/3/2012, que autorizou o 
deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, de Óbidos (PA) para Brasília (DF), no período de 18 
a 20/4/2012, a fi m de participar do XII Congresso Brasileiro do 
Ministério Público do Meio Ambiente.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1642/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1994/1997, concedidos pela Portaria nº 
138/1998-PGJ, de 23/1/1998, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1643/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 104/2012, de 22/3/2012, 

protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 12085/2012, em 
29/3/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da comarca 
de Oriximiná, no dia 26/4/2012, Processo nº 2011.2.000268-3, 
que tem como réu Jadson Pimentel Cardoso, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1645/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua e Marituba,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para até 5/3/2012, exercer os 1º, 2º e 3º cargos de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da 
Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, a contar 
de 2/2/2012, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Dom Eliseu. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1646/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua e Marituba,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para atuar perante o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Marituba, a contar de 2/4/2012, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1647/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA licença para tratamento de saúde, no período 
de 16 a 30/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1648/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, com fundamento no art. 57, “caput”, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), decidiu, à unanimidade, pela não 
confi rmação do arquivamento dos autos do Procedimento 
Administrativo n.° 011/2009;
CONSIDERANDO que a promoção do arquivamento foi proposta, 
à época, pelo Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA, titular do cargo de Promotor de Justiça de Salinópolis,
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, titular do cargo de 
2º Promotor de Justiça de Tailândia, deixou de responder 
cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE 
SOUSA, titular do cargo de Promotor de Justiça de São João de 
Pirabas, está respondendo cumulativamente pela Promotoria de 
Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea d, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea d, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE 
SOUSA, titular do cargo de Promotor de Justiça de São João 
de Pirabas, ora respondendo cumulativamente pela Promotoria 
de Justiça de Salinópolis, funcionar nos autos do Processo 
Administrativo nº 011/2009, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes. 
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 1335/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012, 
publicada no D.O.E. de 28/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1649/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, até 30/4/2012, 
exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e Tribunal do 
Júri de Ananindeua, a contar de 1º/4/2012, sem prejuízo das 
respectivas atribuições nos municípios de Belém e Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1650/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 14035/2012, em 13/4/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELY SORAYA 
SILVA CÉZAR, de Marabá (PA) ao município de Altamira (PA), no 
dia 16/4/2012, a fi m de participar, na qualidade de testemunha, 
nos autos de sindicância nº 0.00.000.000887/2010-16. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1651/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 065/2012/MP/
CPJPSI, de 9/4/2012, protocolizado sob o nº 13565/2012, em 
10/4/2012,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR as Promotoras de Justiça CREMILDA AQUINO 
DA COSTA e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM das funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Marabá (Região Administrativa Sudeste I), designadas pela 
PORTARIA Nº 5625/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, a contar de 
9/4/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que as Promotoras de Justiça se houveram no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1652/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 065/2012/MP/
CPJPSI, de 9/4/2012, protocolizado sob o nº 13565/2012, em 
10/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS e ALINE TAVARES 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador 
do Pólo Sudeste I, no período de 9/4 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1653/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 038/2012/MP 
e a Comunidade/Adm, de 11/4/2012, protocolizado sob o nº 
13971/2012, em 12/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, 
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, FRANKLIN LOBATO PRADO, 
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
e MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY para, como representantes do 
Ministério Público, atuarem na Ação de Cidadania promovida pela 
Rede Brasil Amazônia de Comunicação – RBA, no dia 15/4/2012, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


